安政办〔2018〕63号

安溪县人民政府办公室关于印发《安溪县农村公路拓宽改造工程管理规定》的通知

各乡镇人民政府：

《安溪县农村公路拓宽改造工程管理规定》已经县政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

安溪县人民政府办公室

                                 2018年3月28日

安溪县农村公路拓宽改造工程管理规定

为改善我县农村地区低等级公路通达状况，满足日益增长的交通需求，促进农村地区经济社会的发展，根据《福建省农村公路管理办法》（省政府令第102号），结合我县实际，制定本规定。

一、总则

　  （一）本规定所称的农村公路是干线公路通建制村、乡镇通建制村、建制村通建制村的道路，但不包括市政、社区、工业园区内等的道路。

　  （二）农村公路拓宽改造工程要以充分利用老路、节约土地资源为原则，以拓宽改造、裁弯取直、严重破损路面重铺等方式进行改造建设，提高公路通行能力。

（三）农村公路拓宽改造工程由农村公路管养责任单位具体负责组织实施，工程质量与安全管理以乡镇和村民委员会为主体，组成质量安全监督小组，开展日常监督工作。县交通运输局对农村公路拓宽改造工程进行行业监管。

二、计划管理

（四）农村公路拓宽改造工程项目必须已列入福建省农村公路数据库管理平台。各乡镇在每年年初申报本年度拓宽改造计划，计划编报应本着实事求是、量力而行的原则。县交通运输局依据福建省农村公路数据库管理平台，对上报的计划进行核查认定，合理确定农村公路拓宽改造工程项目，纳入年度建设计划。

（五）根据市交通运输委和县政府下达的计划，严格按照计划项目组织实施，如有变更或当年度无法实施的项目应及时书面报送县交通运输局。

三、工程管理

（六）农村公路拓宽改造工程实施执行开工报建、行业监督、完工报验的程序。

（七）农村公路的拓宽改造工程应按照现行《公路工程技术标准》、《公路工程水泥砼施工技术规范》要求实施，并符合以下实施要求：

1.路线

（1）路线的选择应尽量结合地形，裁弯取直、降坡，注意少占农田，与沿线地形、环境和景观相协调。

（2）路线应尽可能利用原有路基拓宽，一般采用单侧拓宽，且单侧拓宽宽度不少于1米。

（3）实施路段最短里程原则上不少于500米；里程小于3公里（包含3公里）的路段要求全段施工完成，里程大于3公里的路段允许分段实施。

2.路基

（1）路基边坡坡率应根据边坡高度及水文、地质条件合理确定。

（2）填方路基边坡坡率一般采用1：1.5，挖方路堑土质边坡坡率一般采用1：0.75，岩质边坡一般采用1：0.5；边坡高度每8m应增设一台阶，上边坡不得超过2级台阶，边坡高度原则上不超过16m。

（3）路基防护措施应根据项目实际水文、地质情况确定，采用护脚、护肩墙、挡土墙等型式。

（4）受水浸淹或冲刷的沿河路基路段，应采用浆砌挡土墙或护坡等措施防护。

（5）挡土墙、护肩墙应设置泄水孔，泄水孔间距2-3m，上下排交错设置，最下一排高出地面50cm；台后填料应采用透水性材料。

3.路面

    （1）路面结构应至少包括面层、垫层（调平层）。面层应采用水泥砼路面结构，乡道面层厚度不小于20cm；砼强度达到4.5MPa；村道面层厚度不小于18cm以上，砼强度达到4.0MPa以上。

（2）新填方路基必须设置垫层，厚度不小于15cm；挖方路基和利用老路路基可采取调平层过渡。

（3）垫层（调平层）应采用砂砾或填隙碎石、泥结碎石、水泥稳定粒料等材料填筑，并要求表面平整密实、不松散，且形成路拱。

4.边沟

（1）边沟型式一般选择矩形边沟或U型沟两种型式，具体根据实际地形特点合理确定。

（2）边沟尺寸应根据当地降雨量和地形特点合理确定，满足排水及时顺畅要求。

（八）建设单位应加强施工安全管理，落实安全责任，确实抓好安全生产工作。

四、工程验收

　　（九）农村公路拓宽改造工程项目交、竣工验收合并进行，工程完工后，乡镇负责组织交（竣）工验收并出具报告，自交（竣）工验收合格之日起15日内，将交（竣）工验收报告报送县交通运输局备案，县交通运输局组织抽检取芯核验，经核验合格项目列入年度补助计划。

五、资金管理

（十）资金配套补助政策：

	拓宽改造项目
	配套补助金额
	备 注

	市补助金额   （万/公里）
	县补助金额      （万/公里）
	合  计  （万/公里）

	1m≤B≤ 2m
	6
	3
	9

	2m＜B
	7
	5
	12

	路面翻建
	8
	5
	13
	全宽破除重翻

（十一）路面拓宽工程应把排水沟同步列入建设，确保排水顺畅，否则县里不予安排核验。根据技术规范施工排水沟并经验收合格的项目，按照边沟施工的实际长度计算，给予补助3万元/公里。

（十二）资金安排：

　　1.“申报核验”原则，农村公路拓宽改造工程资金拨付按照各乡镇申报—组织验收—县交通运输局、财政局核验后拨付的程序进行。

2.“先行先补”原则，改造完成的工程项目按照乡镇组织验收后上报县交通运输局核验的时间顺序排列，先完成先申报先验收先补助，直到年度补助资金额度用完为止。年度补助资金额度依据市交通运输委下达我县的指标数和我县财政指标数安排项目补助资金，补助资金额度年度未用完转入下年度使用，年度建设里程超过指标部分转入下年度优先安排。

　　（十三）县交通运输局、财政局将组织财务与工程技术人员加强对农村公路拓宽改造工程建设的质量检查和资金使用监督。

六、附　则

（十四）本规定由县交通运输局负责解释。

（十五）本规定自颁布之日起实施，安政办〔2014〕142号文件同时废止。

安溪县人民政府办公室                     2018年3月28日印发

— 8 —